
5848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2026, n. 13
CUP B34H26000000006 PN “Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” Avviso “Una Giustizia più inclusiva” 
(AMA ES) – Progetto “SPES”; Accordo di Cooperazione tra Regione Puglia e ARTI. Variazione bilancio 
previsione 2026 e pluriennale 2026-2028 ex art. 51, cm.2 D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., per € 1.906.564,77.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Antonio Decaro, con competenza alla 
Programmazione economico-finanziaria

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al bilancio di previsione 2026 e pluriennale 
2026-2028, approvato con L.R. 19/2025 al Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale, approvati con DGR n. 1818/2025, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto, per complessivi € 1.906.564,77;

2.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                5849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

3.	 di autorizzare il dirigente Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale, ai sensi della L.R. n. 18/2023;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, all’Agenzia 
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI).

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO CRISTIAN CASILI



5850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

“Inclusione e lotta alla povertà 2021 2027”
“Una Giustizia più inclusiva” (AMA ES) – Progetto “SPES”; Accordo di Cooperazione tra 

€

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

l’Accordo di partenariato tra la Commissione europea e la Repubblica Italiana, adottato 

Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 

individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 

il Programma Nazionale “Inclusione e lotta a 2027”, CCI 
2021IT05FFPR003 (di seguito “PN Inclusione”), per il sostegno congiunto a titolo del 

e del FSE+ nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 
crescita” per l’Italia, approvato con Decisione di e



                                                                                                                                5851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

l Sistema Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.), versione 3.0 dell’8 gennaio 2
Inclusione approvato con Decreto n. 1 dell’8 gennaio 2025 del Direttore generale pro 

nell’ambito delle Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla 
povertà”, Obiettivo specifico h) ESO4.8. e Obiettivo specifico k) ESO4.11 finanziata dal 
FSE+, della Priorità 2 “Child Guarantee”, Obiettivo specifico k) ESO4.11 finanziata dal 
FSE+, della Priorità 4 “In economica”, 
Obiettivo specifico d.iii) RSO4.3. finanziata dal FESR, della Priorità 5. “Assistenza tecnica 
FSE+” e della Priorità 6. “Assistenza tecnica FESR” del Programma Nazionale “Inclusione 

“Una giustizia più inclusiva –

delle aree trattamentali”

in attuazione della Convenzione citata e che prevede la realizzazione, tra l’altro, delle 
elli di intervento per l’inclusione attiva dei detenuti 

(AMA DE); 3. Attuazione modelli di intervento per l’inclusione attiva di minori e giovani 
adulti (AMA MI); 4. Attuazione modelli di intervento per l’inclusione attiva dei soggetti 

’Avviso “Una Giustizia più inclusiva” rivolto a 

l’inclusione socio



5852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

La strategia del Ministero della Giustizia, nell’ambito del perimetro dato dal PN 

attraverso la leva dell’inclusione attiva della popolazione sottoposta a misur

l’affrancamento dalla pena. Essenziale risulta, per la riuscita del processo, il
coinvolgimento di tutte le componenti della società produttiva e non, in un’ampia 

L’obiettivo dell’Avviso “Una Giustizia più inclusiva” è attuare modelli di intervento per 

–
accompagnamento per favorire l’inclusione; 

–

consentire l’accesso alle misure di comunità e l’uscita dal sistema penale in condizioni di 

lavorativo, attraverso l’istituzione Centri di 

’accompagnamento dell’utenza attraverso misure di 

del Ministero della Giustizia la proposta progettuale sia per l’azione 2 “AMA DE” che per 
l’Azione 4 (“AMA ES”), poi integrate con un’ulteriore n
0422473/2025) che ha trasmesso la versione definitiva del progetto “SPES 
persone in esecuzione penale esterna”, rientrante nell’ambito dell’Avviso “Una Giustizia 
più inclusiva” (azione 4 



                                                                                                                                5853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

l’attuazione del progetto de quo

L’insieme delle attività di cui è responsabile Regione Puglia saranno condotte dalla 

favore delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria (istituita con 

Nella proposta progettuale “SPES” sono p

“SPES” (Avviso “Una Giustizia più 
inclusiva” AMA ES –

due Enti attraverso la definizione di un Accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e della 

“SPES” elaborata dalla Sezione nell’ambito dell’Avviso “Una 
giustizia più Inclusiva” del

riferita all’esercizio finanziario 2025
€



5854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni integrate e correttive del 

degli articoli 1 e 2 della L.42/2009”;

l’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011, che prevede che la 

Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026

1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026

vazione.”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

€ già stanziata sull’esercizio finanziario 2025 con DGR 1487/2025 e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 



                                                                                                                                5855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

/2025, per complessivi € i dell’art. 51, comma 2

–

ALLA POVERTA’ 2021

Progetto “Spes” (AMA ES 
–

€1.906.564,77

POVERTA’ 2021
€



5856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

Progetto “Spes” (AMA ES –

“SPES” 
Nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021 2027” (a valere sull’azione 4. “Attuazion
modelli di intervento per l’inclusione attiva dei soggetti in uscita ed esecuzione penale 
esterna (AMA ES) del Piano del Ministero della Giustizia “Una giustizia più inclusiva”)

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

ll’esercizio 
Unitaria, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 

tazione” del D. Lg

, al fine di procedere all’avvio della progettualità “NOVA” selezionata dal 

Coesione) nell’ambito dell’Avviso “Una Giustizia più inclusiva –

/2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, 
€

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’ap



                                                                                                                                5857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   



5858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

ANTONIO
DECARO
23.01.2026
17:31:15
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 27/01/2026 10:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                5859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2026

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



5860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 2-2-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
APR DEL 2026 1 26.01.2026

CUP B34H26000000006 PN #INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ 2021-2027# AVVISO #UNA GIUSTIZIA PIÙ
INCLUSIVA# (AMA ES) # PROGETTO #SPES#; ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA REGIONE PUGLIA E ARTI.

VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2026 E PLURIENNALE 2026-2028 EX ART. 51, CM.2 D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.,
PER € 1.906.564,77.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 27/01/2026 10:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


